l. 15 *tuas litteras*. La lettera di Carlo sarà riferita sotto.

l. 20 *sororium*. Marito della sorella.

l. 44 *ct*: corr. *et*.

l. 50 *praeceptorem*. Vittorino da Feltre.

l. 51 *eius fonte*. E c'è da credere che gliela abbia corretta Vittorino, se non proprio composta.

l. 54 *praeceptoris*. Guarino.

Ecco ora la lettera di Carlo, alla quale la presente risponde: (Ferrari. 110 NA 4 f. 132^v; Novara Capitol. 122 f. 165^v; Arundel 70 f. 113; Jena Bud. 4^o 105 f. 101^v; Laur. Ashburnh. 278 f. 110; Riccard. 924 f. 189^v; Treveri 1879 f. 39; Vicenza G 7.26 f. 78 bis; Vindobon. 3330 f. 168; cfr. Lami *Catal. codd. Riccard.* 220; *Archivio Veneto* VII p. 177 dal cod. Saibante 428).

Carolus de Gonzagia illustri principi Leonello Estensi fratri suo s. p. d.

Diffidenti mihi, Leonelle frater, et ingenioli mei viribus nihil aut parum admodum credenti posse aliquid excellenti animo tuo dignum scribere persuasit quidem humanitas tua singularis et necessitudo affinitatis ea quae mihi tecum est ne non vererer meas tibi litteras qualescunque essent gratissimas fore. Novissime vero haesitantem impulit tua quaedam litterarum spectata cupiditas, quae ut audio non mediocriter incessit animum tuum. Qua ex re quantam animo (1) iocunditatem ceperim, dicere nullo modo possem; nam cum ea pro necessitudine, quae nostrae gentis antea semper cum vestra fuit, nunc vero et alio affinitatis vinculo summa omnia tibi et ampla bona evenire cuperem, quid maius et honorificentius ab immortali deo imprecari (2) potuerim haud facile invenio. Cetera autem quae ad laudem spectare videntur, et genus et formam et vires et reliqua bona corporis exoptent alii, tibi vero iam pridem satis haec et abunde sunt omnia; quare hanc tibi mentem deum ipsum dedisse crediderim, ut haec humanitatis studia

(1) *vel animi codd.*

(2) *imprecari corr. in impetrari Ashb.*

adamare inciperes (1), ne hoc unum tibi ad cetera bona deesse videretur. Et profecto ea est litterarum praestantia, ut si quid egregium in homine fuerit, agilitas pulchritudo dignitas fortitudo et qualia multa huiusmodi reperiuntur, ea continuo gratiora atque nobiliora hominibus reddat. Neque enim dici potest haec corporis commoda quantum virtus exornet, quantum splendoris quantumve decoris adiciat (2): ad hanc vero petendam virtutem nihil est quod magis alliciat quam studia litterarum. Extant sapientum voces, extant vetustatis exempla, quae profecto evanissent omnia ex memoria hominum, nisi incorruptis litterarum monumentis perpetuo durarent. Illae quidem multo expressiores imagines sunt et imitari potius quam intueri iocundae, quas non in aere aut in marmore Phidias nobis sive Lysippus, sed in libris suis et graeca et romana disciplina reliquit, quae cum obversari animis coeperint, quicquid agendum dicendum vel etiam cogitandum fuerit, ad confirmationem mentis ipsa illustrium hominum recordatio mirifice valet. Quis est enim tam abiecto tamque iacenti animo, qui cum sibi Decios proposuerit, Fabios Scipiones Catones atque Lucullos innumerosque alios, quorum 'semper honos laudesque manebunt' (Verg. *Aen.* I 609), quis non, inquam, miro quodam virtutis amore accendatur? Et, cuius memoria semper receus erit, invictissimi illius imperatoris Julii Caesaris praeclara facinora quos, bone deus, mentibus nostris stimulos infigunt! qui totum paene orbem terrarum virtute et consilio subegit, qui Gallias devicit, Britanniam superavit, Germaniam perterrefecit, Aegyptum Pontum Africam Hispanias victoriis (3) summa celeritate peragravit. Haec profecto cum legimus, tanta rerum gestarum admiratione ducimur, ut nihil magnopere expetendum esse arbitremur nisi virtutem, in ea autem persequenda voluptates et ceteras omnium rerum illecebras parvi esse ducendum. Ob eam rem si nihil aliud nos ad haec studia invitaret, cum multa alia et praeclara sint, hoc ipsum honestissima causa foret, ut excellentium virorum mores et vitam et fortia facta cognoscere possemus. Quid? quod (4) ex his maximis viris, quos paulo ante memoravi, multisque aliis quorum memoria posteritati commendata est, nonnulli ea doctrina fuisse perhibentur, ut non gessisse tantum contenti fuerint, verum etiam multa litteris mandare studuerint; quos certe nunquam dixerim potuisse tantum litteris operam dare, si non inde colendae virtutis fructus uberiores intelligerentur proficisci. Quid igitur oscitemur parum aliquid temporis subducere festis diebus, subducere conviviiis, subducere somno aleae pilae et ceteris cupiditatibus, ut animos nostros extollere possimus?